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Folketingets Forsvars-, Samfundssikkerheds- og Beredskabsudvalg har 

den 5. november 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 33 (Alm. del), som 

hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Claus Jørgensen 

(SF). 

 

Spørgsmål nr. 33: 

Kan ministeren give en redegørelse for de aktuelle påbud, som Arbejds-

tilsynet har givet til Forsvaret og som endnu ikke er imødekommet med 

en angivelse af, hvordan Forsvaret har tænkt sig at imødekomme dem?  

  

 

 

Svar: 

Til brug for besvarelsen er der indhentet bidrag fra Forsvarsministeriets 

Ejendomsstyrelse, der oplyser: 

 

”Der foreligger på nuværende tidspunkt 28 påbud fra Arbejdstilsynet, 

som er vurderet bygningsrelaterede. Påbuddene er modtaget i perioden 

2021-2024. Påbuddene er af meget forskellig kompleksitet og omfang. 

Sagerne omhandler både mindre bygningsmæssige udbedringer samt 

større renoveringer.  

 

Ved påbud, hvor udførslen er af længere varighed, sikres forholdene for 

medarbejderne gennem midlertidige tiltag. Dette sker i samarbejde med 

de lokale arbejdsmiljøorganisationer. 

 

Udbedring af forhold som følge af de 28 påbud fordeler sig som følger:  

 

▪ Fem påbud afventer en tilbagemelding fra de myndigheder, som 

påbuddene omhandler.  

 

▪ Seks påbud er under afklaring i Forsvarsministeriets Ejendoms-

styrelse. 

 

▪ Fire påbud er under prioritering i Forsvarsministeriets Ejendoms-

styrelses vedligeholdelsesportefølje.  

 

▪ 13 påbud er under udførelse.” 
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For at løse de mest akutte problemer på Forsvarets ejendomsområde - 

herunder Arbejdstilsynets påbud - og forbedre de værnepligtiges ind-

kvarteringsforhold, blev der vedtaget en akutpakke i 2024. Flere af pro-

jekterne heri er nu enten afsluttet, under udbedring eller i planlægnings-

fasen.  

 

I alt er der tilført ekstra ca. 2 mia. kr. i 2024-2033 til ejendomsområdet 

i planen for genopretning af Forsvarets fundament. I tillæg hertil er der 

i 2024 tilført yderligere 42 mio. kr. til lokalt vedligehold på Forsvarets 

tjenestesteder med henblik på at forbedre de fysiske rammer for solda-

terne yderligere.  

  

Foruden håndtering af de mest akutte udfordringer er der også igangsat 

analyser for mere generelt at afdække tilstanden af Forsvarets bygnin-

ger, herunder omfanget af vedligeholdelsesefterslæb. Analyserne skal 

sikre grundlaget for, at Forsvaret på sigt har de nødvendige bygninger 

til både ansatte og kapaciteter. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Troels Lund Poulsen  
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